[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 501
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/6/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Diante da publicação no Diário Oficial do Município de Botucatu, que autoriza o Secretário de Desenvolvimento Econômico, Luís Fernando Nicolosi Bravin, a realizar a locação de imóvel pertencente à empresa Magia Transportes de Cargas e Serviços Ltda, com o objetivo de abrigar as instalações da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e os órgãos vinculados à pasta (Banco do Povo, PAT, Sala do Empreendedor, Sebrae Aqui, SPPREV e PROCON), no valor de R$ 121.380,00 (cento e vinte e um mil, trezentos e oitenta reais), por inexigibilidade.
À luz dos princípios éticos da administração pública fundamentais para uma gestão pública eficaz e justa, de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Princípios que visam garantir que a administração pública seja transparente, imparcial e que os recursos públicos sejam utilizados de forma eficiente e responsável, beneficiando a sociedade.

É fato que os órgãos mencionados já contam com instalações próprias do Poder Executivo, sem custos adicionais aos cofres públicos, em locais centralizados, aprovados pela população, com fácil acesso por diversas linhas de ônibus, estacionamento gratuito e infraestrutura adequada para pessoas com deficiência.
O valor previsto para a locação supera R$ 120 mil (cento e vinte mil reais), configurando-se como um dos maiores gastos com aluguel da administração municipal, o que representa um ônus significativo e desnecessário ao erário.
Desse modo, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, solicitando não realizar a locação no valor de R$ 121.380,00 (cento e vinte e um mil, trezentos e oitenta reais), do imóvel da empresa Magia Transportes de Cargas e Serviços Ltda, que será utilizado para a instalação da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e órgãos vinculados à pasta, que já possuem imóvel próprio,  evitando altos gastos mensais em desnecessário aluguel.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de junho de 2025.

Vereador Autor IELO
PDT
AMAFI
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br